
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

    11 27/01/12

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE   
ABILI 'E.APREA' ALLA C.DA NOVESOLDI. APPROVAZIONE STATO FINALE   
E CERTIFICATO PARZIALE DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.        

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

VISTO il PSR Campania 2007-2013;

 
VISTO il progetto preliminare dell’intervento di ristrutturazione del “Centro Aprea” del 

Comune di Atripalda, al fine di adibirlo a Centro polivalente finalizzato alla fruizione 

allargata e coordinata dei servizi alle persone “non abili” approvato con Delibera di G.C n. 

190 del 24/12/2008;

 

VISTO il progetto definitivo dell’intervento di cui sopra, approvato con Delibera di G.C. n. 

196 del 29/12/2008, a firma dell’U.T.C. , dell’importo complessivo di € 599.252,00 di cui € 

430.000,00 per lavori compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

 

VISTO che la Regione Campania –Settore Tecnico Amministrativo Provinciale per 

l’Agricoltura, con nota del 15/06/2009, acquisita al prot. 7887 in data 19/06/2009, ha inviato 

il Decreto Dirigenziale finanziario n. 131 del 15/06/2009 dell’importo di € 537.588,33 ;

 

VISTO che con Determina del III Settore  n. 117 del 26/06/2009 è stato costituito L’Ufficio 

per la Progettazione esecutiva;

 

VISTO che con Delibera di G.C. n. 131 del 15/07/2009  è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento in parola , dell’importo complessivo di € 599.252,00 di cui € 

430.000,00 per lavori compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, dando atto 

che la maggiore spesa posta a carico del Comune, sarebbe stata iscritta nel Bilancio 

Comunale nella prima variazione del Bilancio 2009  ;

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 06/10/2009 è stata  approvata la 

salvaguardia  degli equilibri di Bilancio , iscrivendo la spesa posta a carico del Comune sui 

Cap. 3702.01- cod. 2.10.04.01 - e Cap. 3702.02 -cod. 2.10.04.01- del Bilancio 2009; 

VISTO che con Determina del III Settore n. 187 del 13/11/2009  sono stati aggiudicati i lavori 

in via definitiva alla ditta Gierre srl da S. Maria Capua Vetere (CE);



VISTO che con Determina del III Settore n. 189 del 18/11/2009 è stato costituito l'Ufficio di 

Direzione Lavori, nominando tra gli altri quale Direttore dei Lavori l'arch. Giuseppina Cerchia;

Visto che in data 02/12/2009 al Rep. n. 15 è stato sottoscritto il contratto dei lavori di 

“Riqualificazione del Centro Aprea “ del Comune di Atripalda , Progetto senza Barriere;

VISTO che con Determina del III Settore n. 83  del 16/03/2010 è stato autorizzato il sub 

appalto alla ditta GE.MO. Soc. Coop. di prod. E Lav. Con sede in Altopascio (LU) nei limiti 

previsti dalla normativa vigente;

 

VISTO che con Determina del III Settore n. 119 del 21/05/2010 è stato approvato il I° Sal 

dei lavori a tutto il 12/05/2010 dell’importo di € 100.966,54 al netto del ribasso offerto e 

pari al 31,666% ed il 1° certificato di pagamento in data 12/05/2010 dell’importo di € 

100.400,00 oltre Iva al 10%, regolarmente vistato dal  RUP ing. Silvestro Aquino;

VISTO che con Determina del III Settore n. 184 del 30/08/2010 è stato approvato il II° Sal 

dei lavori a tutto il 03/08/2010 dell’importo di € 210.163,57 al netto del ribasso offerto e 

pari al 31,666% ed il 2° certificato di pagamento in data 26/08/2010 dell’importo di € 

108.712,00 oltre Iva al 10%, regolarmente vistato dal  RUP ing. Silvestro Aquino;

VISTO che con Determina del III Settore n. 62 del 05/04/2011 è stata approvata la 

variante in corso d'opera dei lavori in parola, a firma del D.L. Arch. Giuseppina Cerchia, 

ed il nuovo quadro economico dell'importo complessivo di € 396.351,37;

VISTO che in data 27 luglio 2011 al Rep. n. 11 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione 

dei lavori  di “Riqualificazione del Centro Aprea “ del Comune di Atripalda , Progetto 

senza Barriere, registrato in Avellino in data 09/08/2011 al n. 764 Serie 1;

VISTO che con Determina del III Settore n. 158 del 08/09/2011 è stato approvato il III° 

Sal dei lavori a tutto il 08/08/2011 dell’importo di € 310.920,36 al netto del ribasso offerto 

e pari al 31,666% ed il 3° certificato di pagamento in data 09/08/2011 dell’importo di € 

100.253,00 oltre Iva al 10%, regolarmente vistato dal  RUP ing. Silvestro Aquino;

 



Visto la che la Direzione dei Lavori in data 07/10/2011 al prot. 13261 ha trasmesso gli atti di 

contabilità finale e la relazione sullo stato finale dei lavori ;

 Letto il certificato di ultimazione lavori, redatto dalla Direzione Lavori in data 15/09/2011, che 
dichiara i lavori ultimati in pari data;

Letta la relazione sul conto finale ed il conto finale, trasmessi dalla Direzione Lavori ed 
acquisiti dall'Ufficio in data 07/10/2011 al prot. 13261, da cui tra l'altro si evince che l'Impresa 
non ha apposto alcuna riserva sul registro di contabilità;

 Letto  il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 10/10/2011 dal direttore dei  lavori, 
da  cui risulta, sulla base delle argomentazioni di fatto e di diritto, dallo stesso indicate nel 
collaudo innanzi evidenziato, che i lavori sono collaudabili;

Lette le dichiarazioni di conformità degli impianti trasmesse con nota del   19/01/2012 
prot.  764   e successivamente integrate con nota del   25/01/2012   prot. 1018 e nota del 
27/01/2012 prot. 1126;

Considerato che a tutt'oggi risulta in essere con la Società GSE  la pratica per l'attivazione 
dell'impianto fotovoltaico per cui ci si riserva di approvare in via definitiva il certificato di 
regolare esecuzione solo dopo l'avvenuto collaudo anche dell'impianto in parola;

Atteso che
- per quanto riportato nel certificato di regolare esecuzione, il credito esigibile a favore dell'impresa 
appaltatrice, per l'esecuzione dei lavori in argomento, ammonta a saldo ad Euro 2.771,00 oltre IVA 
così determinato:

 
Per lavori a misura  € 312136,12 

A detrarre i certificati di acconto già emessi: € -309365 

Resta il credito dell'impresa € 2771 

Detrazioni in sede di rilascio regolare esecuzione € 0,00 

Totale credito netto all'impresa € 2771 

 

Visto l'art.141 comma 9 del D.lvo 163/06  che stabilisce che il pagamento della rata di saldo è 
subordinato alla presentazione della garanzia fideussoria della durata di 24 mesi sull'importo della 
“Rata di saldo”    



Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 1285 del 30/01/2008 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA
 

-di approvare gli atti di contabilità ed il conto finale dei lavori eseguiti per l'ammontare netto di 
Euro 312.136,12, così come determinato dalla direzione lavori;

-di subordinare il pagamento della rata di saldo pari ad € 2.771,00 oltre Iva alla presentazione della 
garanzia fideussoria di cui all'art.141 comma 9 del D.lvo 163/06;

-di prendere atto ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.208 D.P.R. n°554/1999, il certificato 
di regolare esecuzione datato 10/10/2011, per i "lavori di “Riqualificazione del Centro Aprea “ del  
Comune di Atripalda , Progetto senza Barriere ", redatto dal direttore dei lavori, fermo restando 
che il suddetto collaudo parziale , ad eccezione dell'impianto fotovoltaico,  assume carattere 
definitivo e potrà intendersi approvato, decorsi due anni dalla data di approvazione del successivo 
certificato di regolare esecuzione totale;

-di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell'art.205 c.1 D.P.R. n°554/99, allo svincolo della cauzione 
definitiva, ex art. 113 c.1 D.Lgs. n°163/2006, prestata dall'impresa "Gierre srl", a garanzia del 
mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto, con polizza fidejussoria 
n° 5009021073697 con effetto dal 26/11/2009, rilasciata dalla Fata assicurazioni  agenzia di S. 
Maria C.V. con un importo garantito di € 64.468,00; 

 -di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell'art.103 c.3 del D.P.R. n°554/1999, allo svincolo delle 
polizze di assicurazione ex art.129 c.1 D.Lgs. n°163/2006, prestate dall'impresa "Gierre srl" con 
polizza n° 02500781516   del 19/02/2009 rilasciata dalla Ina Assitalia assicurazioni ;

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

27/01/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


